

Số: /KH-UBND

Hà Nam, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Chung sức, đồng hành quản lý, sử dụng tài nguyên bền vững và xây dựng nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh, môi trường trong lành” giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn phường Hà Nam, tỉnh Ninh Bình

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Quyết định số 156/QĐ-BNNMT ngày 15/01/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Toàn Ngành Nông nghiệp và Môi trường chung sức, đồng hành quản lý, sử dụng tài nguyên bền vững và xây dựng nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh, môi trường trong lành” giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Kế hoạch số 4394/KH-SNNMT ngày 22/04/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Ninh Bình về Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Toàn Ngành Nông nghiệp và Môi trường chung sức, đồng hành quản lý, sử dụng tài nguyên bền vững và xây dựng nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh, môi trường trong lành” giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ tình hình thực tế và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, UBND phường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua “chung sức, đồng hành quản lý, sử dụng tài nguyên bền vững và xây dựng nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh, môi trường trong lành” giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn phường như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy tinh thần đoàn kết, trách nhiệm của cán bộ, công chức và các tổ chức, cá nhân trong quản lý, sử dụng tài nguyên và bảo vệ môi trường trên địa bàn phường.

- Góp phần xây dựng phường là đô thị văn minh, môi trường xanh - sạch - đẹp. Gắn phong trào thi đua với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

Triển khai đồng bộ, thiết thực, phù hợp điều kiện thực tế. Có chỉ tiêu cụ thể, dễ theo dõi, đánh giá. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các điển hình tiêu biểu.

III. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao hiệu quả quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số; xây dựng phường Hà Nam phát triển bền vững, văn minh, hiện đại.

2. Mục tiêu cụ thể

- Duy trì tỷ lệ 100% rác thải sinh hoạt được thu gom, xử lý theo quy định.
- Duy trì tỷ lệ 100% hộ dân sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh.
- Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đô thị văn minh. Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính; tăng tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn.
- Từng bước thực hiện chuyển đổi số trong quản lý, điều hành. Phát triển, nhân rộng các mô hình bảo vệ môi trường, phân loại rác tại nguồn.

IV. CHỈ TIÊU CỤ THỂ GIAI ĐOẠN 2026-2030

1. 100% tổ dân phố được triển khai, hưởng ứng và thực hiện hiệu quả Phong trào thi đua.
2. Duy trì tỷ lệ 100% rác thải sinh hoạt trên địa bàn phường được thu gom, xử lý trong giai đoạn 2026-2030.
3. Trên 95% hộ gia đình thực hiện tốt vệ sinh môi trường; từng bước thực hiện phân loại rác tại nguồn.
4. 100% tổ dân phố xây dựng và duy trì các mô hình tự quản về bảo vệ môi trường; có ít nhất 01 mô hình điển hình hiệu quả.
5. Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đô thị văn minh; cải thiện cảnh quan môi trường theo hướng sáng - xanh - sạch - đẹp.
6. Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính; xử lý hồ sơ thủ tục hành chính đảm bảo đúng trình tự, đúng đúng hạn; Triển khai dịch vụ công trực tuyến toàn trình.
7. 100% tổ dân phố tổ chức ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền hoặc ra quân vệ sinh môi trường hằng năm.
8. Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá và nhân rộng các mô hình hiệu quả.

V. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Công tác quản lý nhà nước

- Nâng cao chất lượng tham mưu, ban hành và tổ chức thực hiện các văn bản trong lĩnh vực nông nghiệp, tài nguyên và môi trường.
- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật.
- Gắn công tác quản lý nhà nước với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Cải cách hành chính, chuyển đổi số

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân.
- Ứng dụng công nghệ thông tin, từng bước thực hiện chuyển đổi số trong quản lý, điều hành.
- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương công vụ; nâng cao trách nhiệm, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức.
- Xây dựng chính quyền cơ sở hiện đại, chuyên nghiệp, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

3. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung, mục tiêu, ý nghĩa của Phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân bằng nhiều hình thức như: hệ thống truyền thanh, hội nghị, sinh hoạt tổ dân phố.
- Lồng ghép nội dung phong trào với các cuộc vận động, phong trào tại địa phương như: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Ngày Chủ nhật xanh”, xây dựng đô thị văn minh.
- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người dân trong bảo vệ môi trường, sử dụng tài nguyên hiệu quả.

4. Ứng dụng khoa học công nghệ

- Khuyến khích áp dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật vào sản xuất, đời sống và công tác bảo vệ môi trường; nhân rộng các mô hình hiệu quả.
- Từng bước triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành.
- Gắn ứng dụng khoa học công nghệ với chuyển đổi số trên địa bàn phường.

5. Phát triển kinh tế, dịch vụ

- Khuyến khích phát triển các mô hình kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, thân thiện môi trường.

- Hỗ trợ các hộ sản xuất áp dụng quy trình sản xuất an toàn, bền vững.

6. Bảo vệ môi trường

Tăng cường thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt; đẩy mạnh phân loại rác thải tại nguồn; trồng cây xanh, cải tạo cảnh quan môi trường.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Năm 2026: Tổ chức triển khai kế hoạch; phát động phong trào thi đua trên toàn phường.

2. Giai đoạn 2027 - 2028: Triển khai sâu rộng; xây dựng mô hình; tổ chức sơ kết, đánh giá.

3. Giai đoạn 2029 - 2030: Tiếp tục thực hiện; nhân rộng mô hình; tổng kết phong trào.

VII. KHEN THƯỞNG

Khen thưởng hàng năm theo quy định; biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu; đề nghị cấp trên khen thưởng các điển hình xuất sắc theo quy định.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân phường.

- Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các mô hình hiệu quả.

2. Các phòng, trung tâm, đơn vị thuộc phường:

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị Chủ trì, phối hợp cùng các Tổ dân phố và các tổ chức, cá nhân liên quan tham mưu, hướng dẫn, theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch này.

- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường; phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp cùng các tổ chức, cá nhân liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến phong trào thi đua.

3. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường:

Triển khai phong trào đến từng hộ dân, các tổ chức cá nhân trên địa bàn TDP; xây dựng, duy trì các mô hình tự quản về bảo vệ môi trường.

4. Các cơ quan, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn phường:

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia.
- Xây dựng và nhân rộng các mô hình, phong trào phù hợp.

Đề nghị các phòng, trung tâm, đơn vị thuộc phường; các cơ quan, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội; các Tổ dân phố trên địa bàn phường và các tổ chức, cá nhân liên quan chủ động phối hợp chặt chẽ, thực hiện thắng lợi Phong trào thi đua “Chung sức, đồng hành quản lý, sử dụng tài nguyên bền vững và xây dựng nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh, môi trường trong lành” giai đoạn 2026-2030 nhằm đảm bảo triển khai đồng bộ, hiệu quả phong trào trên địa bàn phường./.

Nơi nhận:

- Sở NN&MT Ninh Bình; } (để b/c)
- TT Đảng ủy-HĐND phường; }
- Lãnh đạo UBND phường (để chỉ đạo);
- Các phòng, TT DV SNC; }
- Các Ban ngành đoàn thể; } (để t/h)
- TDP trên địa bàn phường; }
- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trịnh Minh Đức